



THE RELIEF NEWS



ปีที่ 29  
ฉบับที่ 356  
มกราคม 2568

สำนักงานสภากาชาดไทย  
http://www.thaicross.or.th/online/reliefnews/

## หน่วยแพทย์เคลื่อนที่ตามรอยพระราชดำริ เรือพระราชทานเวชพาหน์

“หน่วยแพทย์เคลื่อนที่ตามรอยพระราชดำริเรือพระราชทานเวชพาหน์  
ให้บริการตรวจรักษาประชาชน ณ จังหวัดสกลนคร  
“พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 9) พระราชทานเรือลำนี้เมื่อ  
พ.ศ. 2498 เพื่อใช้บรรเทาทุกข์และรักษาประชาชน โดยไม่คิดมูลค่าใดๆ ทั้งสิ้น”



เรื่องเด่นในเล่ม

หน้า 2 หน่วยแพทย์เคลื่อนที่ตามรอยพระราชดำริ  
เรือพระราชทานเวชพาหน์  
หน้า 6-7 ลงพื้นที่บรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัยหนาว  
หน้าที่ 11 รู้-ลด-เสี่ยง รับมือและป้องกันฝุ่น PM 2.5



วันที่ 20 มกราคม 2568 พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์และประชานามัยพิทักษ์ สภากาชาดไทย เป็นประธานในพิธีเปิดกิจกรรมหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ ตามรอยพระราชดำริเรือพระราชทานเวชพาหน์ โดยมี นายชูศักดิ์ รุ่งยิ่ง ผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนคร นางชุติมา รุ่งยิ่ง นายกเหล่ากาชาดจังหวัดสกลนคร และคณะสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร และหัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง ร่วมพิธี ซึ่งหน่วยแพทย์ฯ ออกปฏิบัติงานในระหว่างวันที่ 20 - 23 มกราคม 2568 ณ จังหวัดสกลนคร

สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ เหล่ากาชาดจังหวัดสกลนคร สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จัดหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ฯ โดยแพทย์หญิง ช.เชมศิริ คงรักเกียรติยศ รองผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมด้วย แพทย์หญิงวรางคณา ทองคำใส ผู้เชี่ยวชาญ นายแพทย์ 8 ฝ่ายบริการทางการแพทย์ และคณะ ให้บริการตรวจรักษาโรคทั่วไป 577 ราย บริการรักษาโดยวิธีฝังเข็มประยุกต์ 459 ราย บริการด้านทันตกรรม 413 ราย นวดแผนไทย 130 ราย พร้อมมอบชุดของขวัญจากสภากาชาดไทยแก่ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาส และกลุ่มเปราะบาง 400 ราย มอบตุ๊กตาพร้อมยาสามัญประจำบ้านให้แก่โรงเรียนในพื้นที่ปฏิบัติงาน 8 ตู มอเตอร์เข็น (wheelchair) แก่คนพิการ ผู้สูงอายุ 8 คัน ตลอดจนให้ความรู้ด้านสุขภาพและประชาสัมพันธ์ 400 ราย แก่ผู้รับบริการ รวมถึงการจัดนิทรรศการหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ตามรอยพระราชดำริเรือพระราชทานเวชพาหน์ โดยออกปฏิบัติงานในพื้นที่ต่าง ๆ ในจังหวัดสกลนคร ดังนี้ วันที่ 20 - 21 มกราคม 2568 ณ ศูนย์ศึกษาการพัฒนาภูพาน อันเนื่องมาจากพระราชดำริ บ้านนาบกเค้า ตำบลห้วยยาง อำเภอเมืองฯ จังหวัดสกลนคร วันที่ 22 มกราคม 2568 ณ โรงเรียนบ้านกุดนาขาม (เชิดชูวิทยาสาร) ตำบลเจริญศิลป์ อำเภอเจริญศิลป์ จังหวัดสกลนคร และวันที่ 23 มกราคม 2568 ณ โรงเรียนท่านผู้หญิงจันทิมา พึ่งบารมี บ้านสร้างค้อ ตำบลสร้างค้อ อำเภอภูพาน จังหวัดสกลนคร



สำหรับเรือพระราชทาน “เวชพาหน์” พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร พระราชทานแก่สภากาชาดไทย เพื่อใช้เป็นหน่วยเคลื่อนที่รักษาพยาบาลประชาชนตามลำน้ำต่าง ๆ โดยไม่คิดมูลค่า และได้พระราชทานชื่อว่า “เวชพาหน์” (อ่านว่า เวด-ชะ-พา) และได้เสด็จพระราชดำเนินไป ทรงประกอบพิธีพระราชทาน เรือในวันที่ 19 มกราคม พ.ศ. 2498 เวลา 12.00 น. ณ ท่าวาสกรี กรุงเทพฯ

สำนักพระราชวังได้จัดทะเบียนเป็นเรือยนต์หลวงและให้อยู่ในความดูแลรักษาของหมวดเรือยนต์หลวง (ปัจจุบันเป็นฝ่ายเรือยนต์หลวง กองพระราชพาหนะ สำนักพระราชวัง) ซึ่งจะจัดเจ้าหน้าที่ประจำเรือในการนำออกใช้ปฏิบัติการตามที่สภากาชาดไทยกำหนดแจ้งขอเป็นครั้งคราว เรือเวชพาหน์ เป็นเรือไม้สองชั้น ขนาดกว้าง 3.81 เมตร ยาว 15.69 เมตร สูง 3.75 เมตร เครื่องยนต์ดีเซลตราอักษร PERKINS 6 สูบ 100 แรงม้า บรรทุกผู้โดยสารรวมเจ้าหน้าที่ประจำเรือ ได้ 30 คน ความเร็ว 8 น็อต ต่อชั่วโมง ขึ้นบนเป็นโถงโล่ง ใช้เป็นที่นอนสำหรับเจ้าหน้าที่หน่วยแพทย์ ชั้นล่างสร้างเป็นห้องตรวจรักษาผู้ป่วย จำนวน 2 ห้อง คือ ห้องตรวจรักษาโรคทั่วไป หรือทำผ่าตัด และห้องทันตกรรม ห้องนอนเจ้าหน้าที่ประจำเรือ ห้องสุขา และห้องเครื่องยนต์ ส่วนหน้าของห้องตรวจรักษาโรคตามแนวทางเดินทำเป็นตู้ฝังผนังใช้สำหรับเก็บยา และดึงออกมาเป็นชั้นเพื่อจัดยาสำหรับจ่ายให้ผู้ป่วย สำหรับการปฏิบัติงานในระยะแรก ให้บริการตรวจรักษาผ่าตัดเล็ก ทันตกรรม ทำแผล ฉีดยา จัดยา จ่ายยาแก่ผู้ป่วย ตลอดจนการกินอยู่หลับนอน ของเจ้าหน้าที่ทั้งหมด ล้วนกระทำในเรือทั้งสิ้น ต่อมาจำนวนผู้มารับบริการเพิ่มมากขึ้น จึงย้ายการตรวจรักษาขึ้นมานบนบก โดยอาศัย ศาลาวัด ทำน้ำ และโรงเรียน ส่วนการจัดยา จ่ายยานั้นยังคงปฏิบัติในเรือดังเดิม ทั้งนี้เพื่อให้ ผู้รับบริการได้รับรู้ และซาบซึ้งในพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จากข้อความ บนแผ่นป้ายซึ่งติดไว้ที่ด้านข้างของเรือทั้งสองด้านว่า “พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานเรือลำนี้เมื่อ พ.ศ. 2498 เพื่อใช้บรรเทาทุกข์และรักษาประชาชน โดยไม่คิดมูลค่าใด ๆ ทั้งสิ้น”

ต่อมาในปัจจุบันเนื่องจากเรือมีอายุการใช้งานที่มากขึ้นตามกาลเวลา จึงต้องเข้ารับการบำรุงรักษาและดูแลโดยฝ่ายเรือยนต์หลวง กองพระราชพาหนะ สำนักพระราชวัง แต่หน่วยแพทย์ฯ ยังคงออกปฏิบัติงานให้บริการตรวจรักษาประชาชนตามรอยพระราชดำริ สืบต่อไป



# กิจกรรม...ประจำเดือนสำนักงานบรรเทาทุกข์

ประมวลภาพข่าว  
ความเคลื่อนไหว



## หน่วยแพทย์จิตเวชกรรมสภาาชาดไทย ในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรม- ราชกุมารี

วันที่ 5 - 10 มกราคม 2568 สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ โดยแพทย์หญิงอุไรวัลย์ ดินนังวัฒนะ ประธาน หน่วยแพทย์จิตเวชกรรมสภาาชาดไทย ในสมเด็จพระ เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี / ผู้เชี่ยวชาญ พิเศษ นายแพทย์ 9 จักษุแพทย์ สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ

และคณะ ร่วมกับเหล่ากาชาดจังหวัดชัยนาท สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยนาท โรงพยาบาลวัดสิงห์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จัดโครงการคลินิกจิตเวชกรรม เคลื่อนที่สภาาชาดไทย ในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เพื่อให้บริการตรวจรักษาโรคตา ผ่าตัดต้อกระจก ผ่าตัดต้อเนื้อ ผ่าตัดแก้ไข โรคของเปลือกตาให้แก่ประชาชนผู้ด้อยโอกาสในพื้นที่ตำบลวังหมัน อำเภอดุสิต จังหวัดชัยนาท โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใด ๆ เพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้น โดยในวันที่ 9 มกราคม 2568 พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการปฏิบัติงานโครงการฯ ดังกล่าว ร่วมกับ นางวิลาวัลย์ คัดเชียงแสน รองนายกเหล่ากาชาดจังหวัดชัยนาท พร้อมด้วยที่ปรึกษาและกรรมการเหล่ากาชาดจังหวัดชัยนาท ให้การต้อนรับ

## กิจกรรมอบรมหลักสูตร “การปฐมพยาบาลเบื้องต้น” ให้กับ นักเรียน ณ โรงเรียนมัธยมวัดสิงห์ กรุงเทพมหานคร

วันที่ 8 มกราคม 2568  
สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ  
โดยนายแพทย์ปัญญาวัฒน์  
แหวนนาค นายแพทย์ 7  
พร้อมด้วยคณะเจ้าหน้าที่  
จากฝ่ายบริการทางการแพทย์  
สถานีกาชาดที่ 2 (สุขุมล



อนามัย) กรุงเทพฯฯ สถานีกาชาดที่ 5 สว่างคนิवास และสถานีกาชาดที่ 11 วิเศษนิยม กรุงเทพฯฯ ได้รับเกียรติไปเป็นวิทยากรถ่ายทอดความรู้และ ร่วมสาธิตในกิจกรรมอบรมหลักสูตร “การปฐมพยาบาลเบื้องต้น” ซึ่งเป็น วันคล้ายวันสถาปนายุวกาชาดไทย ให้กับนักเรียนโรงเรียนมัธยมวัดสิงห์ โรงเรียนมัธยมปทุมมาวาส โรงเรียนวัดนิมมานรดี และโรงเรียนสิริรัตนาร เพื่อให้นักเรียนมีความรู้ ความเข้าใจและทักษะในการปฐมพยาบาลเบื้องต้น อย่างถูกวิธี โดยมีนายศิริโรจน์ ชัยศิริ รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารวิชาการ เป็นประธานเปิดกิจกรรมฯ ณ หอประชุมชมพูพันธุ์ทิพย์ โรงเรียนมัธยม วัดสิงห์ แขวงบางขุนเทียน เขตจอมทอง กรุงเทพฯ

## แสดงความยินดีและขอบคุณ เนื่องในโอกาสครบ 47 ปี หนังสือพิมพ์มติชน

วันที่ 8 มกราคม 2568  
สภาาชาดไทย ร่วมแสดง  
ความยินดีและขอบคุณ  
เนื่องในโอกาสครบ 47 ปี  
หนังสือพิมพ์มติชน โดยมี  
นายณัฐพงษ์ วัฒนไทยสวัสดิ์  
หัวหน้าฝ่ายสื่อสารองค์กร



และการประชาสัมพันธ์ สำนักสารนิเทศและสื่อสารองค์กร สภาาชาดไทย และคณะ พร้อมด้วยผู้แทนจากสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ร่วมมอบของ ที่ระลึกแก่ คุณนฤตย์ เสกธีระ บรรณาธิการ กองบรรณาธิการมติชน คุณสุพัต ที่ปะลา บรรณาธิการบริหาร กองบรรณาธิการมติชน คุณ นริณี เรืองหนู บรรณาธิการมติชน ด้านสุขภาพ สิ่งแวดล้อม และคุณภาพชีวิต ของคนในกรุงเทพมหานครหนังสือพิมพ์มติชน คุณชุติมา นุ่นมัน หัวหน้าข่าว มติชนออนไลน์ ณ บริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ



## ฝ่ายบรรเทาทุกข์ฯ ส่งมอบพื้นที่จังหวัดชลบุรี ให้อยู่ในความดูแลของสถานีกาชาดที่ 5 สว่างคนิवास

วันที่ 9 มกราคม 2568 นางสาวสุกัญญา ทรัพย์อุดมมั่งมี หัวหน้าฝ่ายบรรเทาทุกข์ ผู้ประสานภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ สภาาชาดไทย และคณะ ได้ส่งมอบพื้นที่จังหวัดชลบุรี ให้อยู่ในความดูแลของสถานีกาชาดที่ 5 สว่างคนิवास และได้มีการประชุมแนะนำนางศิริมล คัมภีร์พันธุ์ ผู้ช่วยหัวหน้าพยาบาล (ด้านบรรเทาทุกข์) และนางพณิ อนุธรรมเดช หัวหน้าสถานีกาชาดที่ 5 สว่างคนิवास พร้อมคณะ กับนางสาวประภัสรา ศรีทอง นายกเหล่ากาชาดจังหวัดชลบุรี นายเดชา เรืองอ่อน หัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดชลบุรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อดำเนินงานร่วมกัน ณ ศาลากลางจังหวัดชลบุรี



## ประชุมหารือแนวทางช่วยเหลือผู้เปราะบางด้านการแพทย์และสาธารณสุขในภาวะภัยพิบัติ

วันที่ 9 มกราคม 2568

สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ จัดการประชุมหารือแนวทางช่วยเหลือผู้เปราะบางด้านการแพทย์และสาธารณสุขในภาวะภัยพิบัติ



ร่วมกับ นายแพทย์สฤกษ์เดช เจริญไชย ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขฉุกเฉิน สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข นายสุรจิต ฉัตรเจริญพัฒน์ หัวหน้ากลุ่มพัฒนาเครือข่ายสุขภาพชุมชน กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ และคณะ สำนักงานเทคโนโลยีสารสนเทศและดิจิทัล สภากาชาดไทย สำนักงานบริหารกิจการเหล่ากาชาด บริษัท อินฟรา พลัส จำกัด พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและหัวหน้าฝ่ายต่าง ๆ ของสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ในครั้งนี้ พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ เป็นประธานในการประชุม ณ ห้องประชุมชั้น 10 อาคารเทิดพระเกียรติสมเด็จพระญาณสังวรฯ สภากาชาดไทย

## ลงพื้นที่ให้กำลังใจในการปฏิบัติงานของหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ฯ จังหวัดอ่างทอง

วันที่ 9 มกราคม 2568

พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ตรวจเยี่ยมและให้กำลังใจหน่วยแพทย์เคลื่อนที่สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ที่ให้บริการตรวจรักษาประชาชน



ด้านการฝังเข็มประยุกต์ และทันตกรรม โดยมีนางศุทธิกานต์ วงศ์สถิตจิรกาล นายกเหล่ากาชาดจังหวัดอ่างทอง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้การต้อนรับ พร้อมกันนี้ ได้เข้าตรวจเยี่ยมอาคารคลังเก็บเรือท้องแบนและรถผลิตน้ำดื่ม เครื่องปั่นไฟฟ้า ฯลฯ ณ ศูนย์สภากาชาดไทยเวชพาหนะเฉลิมพระเกียรติตำบลบางจัก อำเภอบางบาล จังหวัดอ่างทอง

## กิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ สภากาชาดไทย 2568

วันที่ 11 มกราคม 2568

สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ร่วมจัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ สภากาชาดไทย 2568 โดยจัดนิทรรศการให้ความรู้พร้อมทั้งเล่นเกม “จัดกระเป๋าดิเรกพร้อม



รับภัยพิบัติ” มอบของรางวัลให้แก่เด็ก ๆ ที่มาร่วมกิจกรรม จัดรถทันตกรรมเคลื่อนที่ สภากาชาดไทย ให้บริการตรวจสุขภาพฟันให้แก่เด็กๆ รวมถึงจัดหน่วยปฐมพยาบาล เพื่อดูแลเด็ก ๆ และผู้ปกครองที่เข้าร่วมในงาน ในครั้งนี้ นายเดช บุนนาค เลขาธิการสภากาชาดไทย เป็นประธานในพิธีเปิดกิจกรรม พร้อมด้วย พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และผู้บริหารสภากาชาดไทย ร่วมในพิธีเปิด ณ สถาบันการพยาบาลศรีสวรินทิรา สภากาชาดไทย

## สภากาชาดไทย เปิดตัว “Check PD” แอปพลิเคชันตรวจหาความเสี่ยงเป็นพาร์กินสัน แม่นยำถึง 90%

วันที่ 15 มกราคม 2568

พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และคณะร่วมเป็นเกียรติในงานแถลงข่าวประชาสัมพันธ์ เปิดตัว “ApplicationCheck PD”



โรคพาร์กินสัน ยิ่งรู้เร็ว ยิ่งป้องกันได้โดยมี นายเดช บุนนาค เลขาธิการสภากาชาดไทย เป็นประธาน ร่วมด้วยคณะผู้บริหารสภากาชาดไทย และแขกผู้มีเกียรติ ณ บริเวณโถง ชั้น M อาคารวิทย์พัฒน์ โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย “Check PD” เป็นแอปพลิเคชัน ที่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย และสภากาชาดไทย ร่วมกันพัฒนาเพื่อใช้ตรวจหาความเสี่ยงการเป็นพาร์กินสัน เหตุพบสถิติคนไทยเป็นโรคนี้นับเพิ่มสูงขึ้นและยังพบในคนอายุต่ำกว่า 60 ปี ซึ่งความแม่นยำของการตรวจประเมินมีสูงถึง 90% พร้อมเชิญชวนคนไทย โดยเฉพาะคนอายุ 40 ปีขึ้นไปโหลดแอปประเมินความเสี่ยง เพื่อหาทางป้องกันหรือรักษาได้ทันทั่วทั้ง

## สภากาชาดไทยร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณ เนื่องในโอกาสครบ 17 ปี สถานีโทรทัศน์ ThaiPBS

วันที่ 15 มกราคม 2568

สภากาชาดไทย ร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณเนื่องในโอกาสครบ 17 ปี สถานีโทรทัศน์ ThaiPBS โดยมี นายณัฐพงษ์ วัฒนไทยสวัสดิ์ หัวหน้าฝ่ายสื่อสารองค์กร



และการประชาสัมพันธ์ สำนักสารนิเทศและสื่อสารองค์กร สภากาชาดไทย และคณะ พร้อมด้วยผู้แทนจากสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ร่วมมอบกระเช้าผลไม้และของที่ระลึกแก่คุณสมยศ เกียรติอร่ามกุล รองผู้อำนวยการองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย ด้านสร้างสรรค์และหลอมรวมเนื้อหา คุณกนกพร ประสิทธิ์ผล ผู้อำนวยการสำนักสื่อดิจิทัล คุณก้องเขต จันทเลิศลักษณ์ ผู้อำนวยการสำนักข่าว คุณกานดา จำปาทิพย์ บรรณาธิการรายการสถานีประชาชน คุณชาลิณี สังข์เครือโปรติวเซอร์อาวุโสและคุณจิราพร คำภีร์พันธ์ ผู้ช่วยบรรณาธิการข่าว ณ สถานีโทรทัศน์ ThaiPBS

## สภากาชาดภูฏาน เยี่ยมชมและศึกษาดูงาน สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ



วันที่ 16 มกราคม 2568 พลโท นายแพทย์ อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และคณะ ให้การต้อนรับ Mr. Dragyel Tenzin Dorjee, Secretary General of Bhutan Red Cross Society และ Mr. Phub Tshering Finance, HR & Admin Officer, Bhutan Red Cross Society เข้าพบเพื่อศึกษาดูงาน โดยมีการบรรยายสรุปภารกิจสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และแอปพลิเคชัน “พันภัย” พร้อมทั้งเยี่ยมชมงานวิทยุสื่อสาร สำนักงานเทคโนโลยีสารสนเทศและดิจิทัล สภากาชาดไทย ศูนย์จักษุมาตรและแว่นตาสภากาชาดไทย และคลังสัณนิษฐานผู้ประสบภัย ณ ศูนย์ปฏิบัติการณ์ภัยพิบัติสภากาชาดไทย

## ประชุมประสานความร่วมมือในการส่งมอบพื้นที่ ให้อยู่ในความรับผิดชอบของสถานีภาคที่ 2 (สุษุมลอนามัย) กรุงเทพฯ

วันที่ 22 มกราคม 2568 นางสาวสุกัญญา ทรัพย์อุดมมั่งมี หัวหน้าฝ่ายบรรเทาทุกข์ผู้ประสานภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมด้วยนางสาวเสาวนีย์ เสาวกุล



ผู้ช่วยหัวหน้าพยาบาล สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ และนางศิริลักษณ์ พิทักษ์วงศาภรณ์ หัวหน้าสถานีภาคที่ 2 (สุษุมลอนามัย) กรุงเทพฯ และคณะ เข้าพบนางศุทธิกานต์ วงศ์สถิตจิรกาล นายกเหล่ากาชาดจังหวัดอ่างทอง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อแนะนำสถานีภาคที่ 2 (สุษุมลอนามัย) กรุงเทพฯ และส่งมอบพื้นที่จังหวัดอ่างทองให้สถานีภาคที่ 2 รับผิดชอบต่อไป เพื่อให้เกิดการประสานงานความช่วยเหลือ และความร่วมมืออย่างใกล้ชิดมากยิ่งขึ้น ณ ห้องประชุมโพธิ์ทอง ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดอ่างทอง

## โครงการเสริมสร้างขีดความสามารถด้านการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ ณ จังหวัดลพบุรี

วันที่ 22 มกราคม 2568 พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ ตรวจเยี่ยม ให้กำลังใจเจ้าหน้าที่และผู้เข้าร่วมอบรมโครงการเสริมสร้าง



ขีดความสามารถด้านการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ เพื่อพัฒนาศักยภาพเรื่องการใช้แอปพลิเคชัน พันภัย และการปฐมพยาบาลเบื้องต้นให้กับผู้สูงอายุในชุมชน และนักเรียนโรงเรียนวัดพานิชธรรมการาม พร้อมทั้งเยี่ยมบ้านผู้สูงอายุจำนวน 2 หลัง และมอบเครื่องคอมพิวเตอร์พร้อมอุปกรณ์ จำนวน 1 เครื่องให้กับโรงเรียนวัดพานิชธรรมการาม โครงการฯ นี้จัดขึ้นระหว่างวันที่ 21 - 24 มกราคม 2568 ณ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพส่วนตำบลพุดา และโรงเรียนวัดพานิชธรรมการาม ตำบลหนองเต่า อำเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุรี

## ประชุมประสานความร่วมมือในการส่งมอบพื้นที่ ให้อยู่ในความรับผิดชอบของสถานีภาคที่ 11 วิเศษนิยม กรุงเทพฯ

วันที่ 23 มกราคม 2568 นางสาวสุกัญญา ทรัพย์อุดมมั่งมี หัวหน้าฝ่ายบรรเทาทุกข์ผู้ประสานภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมด้วยนางสาวอินทรรัตน์ อินทวงศ์ รักษา



การแทนหัวหน้าสถานีภาคที่ 11 วิเศษนิยม กรุงเทพฯ และคณะ เข้าพบนางพรศรี ตรงศิริ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดนนทบุรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อแนะนำสถานีภาคที่ 11 วิเศษนิยม กรุงเทพฯ และส่งมอบพื้นที่จังหวัดนนทบุรีให้สถานีภาคที่ 11 รับผิดชอบต่อไป เพื่อให้เกิดการประสานงานความช่วยเหลือ และความร่วมมืออย่างใกล้ชิดมากยิ่งขึ้น ณ สำนักงานเหล่ากาชาดจังหวัดนนทบุรี

## ร่วมบรรยายโครงการปฐมนิเทศนายกเหล่ากาชาดจังหวัดที่รับตำแหน่งใหม่



วันที่ 23 มกราคม 2568 พลโท นายแพทย์อำนาจ บาลี ผู้อำนวยการสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ร่วมบรรยายโครงการปฐมนิเทศนายกเหล่ากาชาดจังหวัดที่รับตำแหน่งใหม่ เพื่อปฐมนิเทศนายกเหล่ากาชาดจังหวัดที่ได้รับตำแหน่งใหม่ และชี้แจงนโยบายสภากาชาดไทย ประจำปีงบประมาณ 2568 โดยมีนายเดช บุญนาค เลขาธิการสภากาชาดไทย มาเป็นประธานกล่าวเปิดโครงการฯ ณ ห้องราชมณเฑียร โรงแรมมณเฑียร สุรวงศ์ กรุงเทพฯ

## สภากาชาดไทยร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณ เนื่องในโอกาสครบ 67 ปี สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง 5HD



วันที่ 24 มกราคม 2568 สภากาชาดไทยร่วมแสดงความยินดีและขอบคุณเนื่องในโอกาสครบ 67 ปี สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง 5HD โดยมีนายณัฐพงษ์ วัฒนไทยสวัสดิ์ หัวหน้าฝ่ายสื่อสารองค์กรและการประชาสัมพันธ์ สำนักสารนิเทศและสื่อสารองค์กร สภากาชาดไทย และคณะ พร้อมด้วยผู้แทนจากสำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ เป็นผู้แทนมอบเงินสมทบทุนเพื่อการกุศลแก่ พลโท กิตติ สมสนั่น กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก, ช่อง 5HD พร้อมมอบกระเช้าผลไม้และของที่ระลึกแก่คุณขวัญฤทัย ศาสตร์อารยะ บรรณาธิการข่าวสังคม คุณปวีณา สมคิด บรรณาธิการข่าวในพระราชสำนัก และคุณเอ็นดู อภิชาติวรพงษ์ หัวหน้าศูนย์แพลตฟอร์มออนไลน์ ณ สถานีวิทยุโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง 5HD



วันที่ 8,9 และ 10 มกราคม 2568

สถานีกาชาดสิรินธร (สถานีกาชาดที่ 12 ห่งสง) จังหวัดนครศรีธรรมราช พร้อมด้วย นายอำเภอเฉลิมพระเกียรติ, คณะกรรมการและสมาชิกเหล่ากาชาดจังหวัดนครศรีธรรมราช และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มอบเครื่องอุปโภค-บริโภค แก่ผู้เรียนในสังกัดศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้ระดับอำเภอเฉลิมพระเกียรติที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย ในเขตพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราชจำนวน 268 ชุด ณ ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้ระดับอำเภอพิปูน จังหวัดนครศรีธรรมราช, ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้ระดับอำเภอเฉลิมพระเกียรติ, ตำบลหลักช้าง และตำบลช้างกลาง และห้องสมุดจังหวัดนครศรีธรรมราช พร้อมทั้งลงพื้นที่เยี่ยมบ้านและให้กำลังใจผู้เรียน จำนวน 21 ครัวเรือน ณ จังหวัดนครศรีธรรมราช



## ลงพื้นที่บรรเทาทุกข์ผู้ประสบอัคคีภัย

วันที่ 9 มกราคม 2568

สถานีกาชาดที่ 1 จังหวัดสุรินทร์ ร่วมกับเหล่ากาชาดจังหวัดสุรินทร์ นายอำเภอกาบเชิง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมมอบชุดธารน้ำใจ เพื่อให้ความช่วยเหลือผู้ประสบอัคคีภัย ในพื้นที่ หมู่ที่ 3 ตำบลด่าน อำเภอกาบเชิง จังหวัดสุรินทร์



วันที่ 9 มกราคม 2568

สถานีกาชาดที่ 14 พังงา เฉลิมพระเกียรติฯ ร่วมกับคณะกรรมการเหล่ากาชาดจังหวัดพังงา ลงพื้นที่มอบชุดธารน้ำใจ เพื่อบรรเทาทุกข์เบื้องต้นให้กับผู้ประสบอัคคีภัย ณ ตำบลท้ายช้าง อำเภอเมืองฯ จังหวัดพังงา ซึ่งเป็นห้องแถวอาคารพาณิชย์ 2 ชั้น เปิดเป็นร้านขายอะไหล่และรับซ่อมรถจักรยานยนต์



วันที่ 17 มกราคม 2568

สถานีกาชาดที่ 1 จังหวัดสุรินทร์ และคณะ ร่วมกับเหล่ากาชาดจังหวัดสุรินทร์ ชมรมแม่บ้านมหาดไทย นายอำเภอศีขรภูมิ กิ่งกาชาดอำเภอ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมมอบชุดธารน้ำใจ ในพื้นที่ตำบลกระแจะ และตำบลหนองบัว อำเภอศีขรภูมิ จังหวัดสุรินทร์



วันที่ 21 - 23 มกราคม

ฝ่ายบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัย สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ นำชุดธารน้ำใจ พร้อมน้ำดื่ม ซึ่งได้รับการร้องขอความช่วยเหลือผ่านแอปพลิเคชัน พันภัย รวมจำนวนทั้งสิ้น 52 ชุด ไปมอบให้แก่ผู้ประสบอัคคีภัยในพื้นที่ชุมชนริมทางรถไฟ เขตบางกอกน้อย, ซอยแก้วเงินทอง 25 ถนนแก้วเงินทอง แขวงบางพระม เขตตลิ่งชัน และซอยพระราชราษฎร์ สาย 1 ซอย 23 เขตบางซื่อ กรุงเทพฯ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น



วันที่ 24 มกราคม 2568

สถานีกาชาดสิรินธร (สถานีกาชาดที่ 12 ห่งสง) จังหวัดนครศรีธรรมราช ร่วมกับนายธีระยุทธ นาวีเดล นายอำเภอจุฬาภรณ์ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสามตำบล และผู้นำชุมชน มอบชุดธารน้ำใจ เครื่องอุปโภค-บริโภค และเต็นท์สำหรับพักพิงให้แก่ผู้ประสบอัคคีภัย เพื่อเป็นการบรรเทาทุกข์เบื้องต้น ณ หมู่ 6 ตำบลสามตำบล อำเภอจุฬาภรณ์ จังหวัดนครศรีธรรมราช



## ลงพื้นที่บรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัยหนาว

วันที่ 3,10 มกราคม 2568

สถานีกาชาดเทพรัตน (สถานีกาชาดที่ 13 จังหวัดตาก) ร่วมกับผู้นำชุมชน และอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านลานเต็ง มอบผ้าห่มกันหนาวให้กับกลุ่มเปราะบาง ได้แก่ พระภิกษุวัดลานเต็ง จำนวน 3 รูป ผู้สูงอายุในพื้นที่ตำบลวังประจบ จำนวน 291 ราย และกลุ่มเปราะบาง ซึ่งเป็นนักเรียนต่างด้าวของศูนย์การเรียนรู้ไร่ และศูนย์การเรียนรู้ไอน้อ ตำบลแม่ปะ อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก พร้อมทั้งลงพื้นที่เยี่ยมบ้านกลุ่มเปราะบางจำนวน 6 ราย โดยสถานีกาชาดเทพรัตนได้มอบผ้าห่มกันหนาวและเครื่องอุปโภค-บริโภค จำนวน 3 ชุด พร้อมทั้งให้คำแนะนำการดูแลสุขภาพ และปฎิบัติกลุ่มเปราะบางในแอปพลิเคชัน “พันภัย”



# ลงพื้นที่บรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัยหนาว (ต่อ)

ประมวลภาพ  
ความเคลื่อนไหว

วันที่ 3 มกราคม 2568

สถานีภาคที่ 4 นครราชสีมา มอบเสื้อกันหนาวให้แก่ผู้สูงอายุ จำนวน 200 ตัว เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัยหนาว ในพื้นที่ตำบลสารภี อำเภอหนองบุญมาก โดยร้องขอความช่วยเหลือผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” ณ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านพระ ตำบลสารภี อำเภอหนองบุญมาก จังหวัดนครราชสีมา



วันที่ 9 มกราคม 2568

สถานีภาคที่ 1 จังหวัดสุรินทร์ ร่วมกับนางมณฑนา ชื่นตา นายกเหล่ากาชาดจังหวัดสุรินทร์ และคณะกรรมการเหล่ากาชาดจังหวัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ ร่วมบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัยหนาว โดยมอบผ้าห่มจำนวน 50 ผืนให้แก่ผู้สูงอายุ และมอบเสื้อกันหนาวเด็ก จำนวน 50 ตัว ถุงเท้าเด็ก 100 คู่ ให้แก่นักเรียนที่ยากไร้ ด้อยโอกาส โดยร้องขอผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” ณ ศาลาประชาคมบ้านสตอ หมู่ 6 ตำบลเขวาสินรินทร์ อำเภอเขวาสินรินทร์ จังหวัดสุรินทร์



วันที่ 9 มกราคม 2568

สถานีภาคที่ 7 จังหวัดอุบลราชธานี มอบเครื่องกันหนาว จำนวน 2,800 ชุด ให้กับกลุ่มเปราะบาง ผู้ด้อยโอกาส ที่ประสบภัยหนาว ได้แก่ ผู้สูงอายุ พระภิกษุ และเด็กด้อยโอกาสในพื้นที่จังหวัดอุบลราชธานี ทั้ง 25 อำเภอ โดยการร้องขอความช่วยเหลือผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” และมอบเครื่องกันหนาวให้กับนายอำเภอและผู้แทนจากทั้ง 7 อำเภอ เพื่อนำมอบให้กับผู้เปราะบางในกลุ่มผู้สูงอายุ พระภิกษุสงฆ์ เด็ก ผู้พิการ จำนวน 1,150 ราย หลังจากนั้น ลงพื้นที่เยี่ยมบ้านให้กำลังใจ ให้คำแนะนำการดูแลสุขภาพเฉพาะราย การฟื้นฟูและการบริหารเพื่อป้องกันภาวะแทรกซ้อน และมอบเครื่องอุปโภค-บริโภค 3 ราย พร้อมปักหมุดกลุ่มเปราะบางในแอปพลิเคชัน “พันภัย” ในพื้นที่จังหวัดอำนาจเจริญ



วันที่ 14 มกราคม 2568

สถานีภาคที่ 1 จังหวัดสุรินทร์ ร่วมกับ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดสุรินทร์ คณะกรรมการเหล่ากาชาดจังหวัด นายอำเภอรัตนบุรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ ร่วมมอบผ้าห่มกันหนาวให้แก่ผู้นำชุมชนเพื่อมอบให้ผู้สูงอายุ 128 ราย และมอบเสื้อกันหนาวเด็ก 150 ตัวและถุงเท้าเด็กนักเรียน 300 คู่ ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนเพื่อมอบให้แก่นักเรียนที่ประสบภัยหนาวในพื้นที่ ตำบลกุดขาคิม ณ วัดสว่างลำเพ็ญ ตำบลกุดขาคิม อำเภอกุดขาคิม จังหวัดสุรินทร์ พร้อมทั้งสนับสนุนผ้าห่ม จำนวน 628 ผืน เสื้อกันหนาวผู้ใหญ่ จำนวน 300 ตัว เสื้อกันหนาวเด็ก จำนวน 300 ตัว และถุงเท้าเด็ก จำนวน 600 คู่ ให้แก่หน่วยงานในพื้นที่ 12 อำเภอ ในจังหวัดสุรินทร์ เพื่อบรรเทาทุกข์ผู้สูงอายุและเด็กนักเรียน ที่ยากไร้ด้อยโอกาส ที่ประสบภัยหนาว รวมจำนวน 1,228 ราย ณ สถานีภาคที่ 1 จังหวัดสุรินทร์



วันที่ 16 มกราคม 2568

สถานีภาคเทพรัตน (สถานีภาคที่ 13 จังหวัดตาก) สนับสนุนผ้าห่มพระและหมวกไหมพรมพระ จำนวน 310 ชุด ให้กับเหล่ากาชาดจังหวัดกำแพงเพชร เพื่อนำไปมอบให้กับพระภิกษุสงฆ์ สามเณร ที่ทำนกอภัยในพื้นที่สูงอำเภอบางตลาดทอง อำเภอโกสัมพีนี และอำเภอคลองลาน จังหวัดกำแพงเพชร จำนวน 310 รูป ทั้งนี้การสนับสนุนผ่านการร้องขอความช่วยเหลือจากแอปพลิเคชัน “พันภัย”



วันที่ 17 มกราคม 2568

สถานีภาคที่ 9 อุดรธานี เจริญพระเกียรติฯ ร่วมกับเหล่ากาชาดจังหวัดหนองคาย มอบเครื่องนุ่งห่มกันหนาว จำนวน 550 ชุด ให้กับกลุ่มตัวแทนกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 11 ตำบล เพื่อนำไปแจกจ่ายให้แก่ประชาชนผู้ด้อยโอกาส ในพื้นที่ที่ประสบภัยหนาว จากการร้องขอผ่านแอปพลิเคชัน “พันภัย” ในพื้นที่อำเภอโพนพิสัย จังหวัดหนองคาย



วันที่ 28 มกราคม 2568

สถานีภาคที่ 3 เชียงใหม่ ร่วมกับเหล่ากาชาดจังหวัดน่าน และนายอำเภอบ้านหลวง ถวายเครื่องกันหนาว ผ้าพระภิกษุ และสามเณร จำนวน 57 รูป ณ โรงเรียนพระปริยัติธรรมมานุสรณ์วัดฟ้าสวรรค์ ตำบลบ้านฟ้า อำเภอบ้านหลวง จังหวัดน่าน





# กิจกรรม...สถานีกาชาด

## สถานีกาชาดที่ 1 จังหวัดสุรินทร์ จัดกิจกรรมชุมชนพร้อมรับภัยพิบัติ

วันที่ 14 - 16 มกราคม 2568

ร่วมกับสำนักงานเหล่ากาชาดจังหวัดสุรินทร์ จัดกิจกรรมชุมชนพร้อมรับภัยพิบัติ ขั้นตอน  
ที่ 3 อบรมแกนนำชุมชนพร้อมรับภัยพิบัติ และขั้นตอนที่ 4 การจัด  
ตั้งคณะกรรมการชุมชนพร้อมรับภัยพิบัติ โดยมีผู้ร่วมกิจกรรม จำนวน 120 คน  
ในการนี้ นางฉันทนา ชื่นตา นายกเหล่ากาชาดจังหวัดสุรินทร์ เป็นประธาน  
เปิดการอบรม ณ วัดสว่างลำเพ็ญ ตำบลกุดขาคีม อำเภอรันบุรี จังหวัดสุรินทร์



## สถานีกาชาดที่ 2 (สุษมาลอนามัย) กรุงเทพฯ จัดกิจกรรมการอบรมผู้สูงวัยพร้อมรับภัยพิบัติ ให้แก่ผู้สูงอายุในชุมชนแฟรงก์นรา

วันที่ 15 มกราคม 2568

จัดกิจกรรมการอบรมผู้สูงวัยพร้อมรับภัยพิบัติ ให้แก่ผู้สูงอายุในชุมชนแฟรงก์นรา โดยให้ความรู้เกี่ยวกับภัยพิบัติเบื้องต้น ภาวะเปราะบางของผู้สูงวัยต่อภัยพิบัติ การวิเคราะห์ความเสี่ยง และวางแผนรับสถานการณ์ฉุกเฉิน การประเมินและการจำแนกผู้บาดเจ็บจากสถานการณ์ฉุกเฉิน การเตรียมกระเป๋าฉุกเฉิน การปฐมพยาบาลผู้บาดเจ็บ การปฐมพยาบาลผู้สูงอายุในภาวะหมดสติ และการช่วยชีวิตขั้นพื้นฐาน มีผู้สูงอายุเข้าร่วมกิจกรรมการอบรมจำนวน 20 คน ณ ห้องประชุมชั้น 2 อาคารสมัยนิวติวิสต์ สถานีกาชาดที่ 2 (สุษมาลอนามัย) กรุงเทพฯ



## สถานีกาชาดที่ 3 เชียงใหม่ กิจกรรมชุมชนพร้อมรับภัยพิบัติ จังหวัดเชียงใหม่

วันที่ 14 มกราคม 2568

จัดกิจกรรมชุมชนพร้อมรับภัยพิบัติ (CBDRR) ขั้นตอน  
ที่ 5 การประเมินความเสี่ยงอย่างมีส่วนร่วมของชุมชน (อุทกภัย น้ำป่าไหลหลาก) และจัดทำแผนชุมชนพร้อมรับภัยพิบัติ มีผู้เข้าร่วมกิจกรรม 43 ราย พร้อมกันนี้  
สถานีกาชาดที่ 3 เชียงใหม่ ร่วมกับเทศบาลตำบลทุ่งสะโตก และโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพบ้านดงก่า มอบเครื่องกันหนาวให้แก่ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาส  
เด็ก และพระภิกษุ ที่ประสบภัยหนาวในพื้นที่บ้านดงก่า จำนวน 371 ราย ณ วัดสว่างอารมณ์ หมู่ 7 บ้านดงก่า ตำบลทุ่งสะโตก อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่



## สถานีกาชาดที่ 4 นครราชสีมา จัดกิจกรรมชุมชนต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ



วันที่ 13 มกราคม 2568 จัดกิจกรรมชุมชนต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ โดยจัดอบรมเรื่องการดูแลสุขภาพช่องปากและฟัน การดูแลฟันปลอม การปฐมพยาบาลเมื่อเกิดอาการสำลัก ให้ความรู้เกี่ยวกับภาวะสมองเสื่อมและการเล่นเกมบริหารสมอง (Brain Exercise) ช่วยกระตุ้นการคิดเชิงวิพากษ์ (Critical thinking) และเสริมสร้างสมรรถภาพสมอง ป้องกันการคิดรับรู้บกพร่องจากความเสื่อมตามวัยของผู้สูงอายุ มีผู้เข้าร่วมกิจกรรมจำนวน 40 คน ณ ศาลาประชาคมบ้านท่าตะแบกหมู่ 4 ตำบลสารภี อำเภอหนองบุญมาก จังหวัดนครราชสีมา

## สถานีกาชาดที่ 5 สวางคนิवास เยี่ยมบ้านผู้ป่วยติดเตียง



วันที่ 13 และ 17 มกราคม 2568 ลงพื้นที่เยี่ยมบ้านผู้ป่วยติดเตียง โดยได้ทำการเปลี่ยนสายยางให้อาหารแก่ผู้ป่วย พร้อมให้คำแนะนำผู้ดูแลผู้ป่วยในการดูแลและให้อาหารทางสายยาง ในพื้นที่ตำบลท้ายบ้าน อำเภอเมืองฯ จังหวัดสมุทรปราการ

## สถานีกาชาดที่ 6 อยุธยา ประเทศไทย เอลิมพระเกียรติฯ ร่วมจัดกิจกรรมงานวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2568

ประมวลภาพข่าว  
ความเคลื่อนไหว



วันที่ 11 มกราคม 2568 ร่วมจัดกิจกรรมงานวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2568 โดยมี นายณัฐพงษ์ สงวนจิตร ผู้ว่าราชการจังหวัดตราด เป็นประธานในพิธีเปิดงาน คุณหญิงสุมณฑา วัฒนศิริธรรม เภรัณยูภัก



สภากาชาดไทย ประธานคณะกรรมการดำเนินการจัดงานวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2568 กล่าวรายงาน โดยสภากาชาดไทย ร่วมกับเหล่ากาชาดจังหวัดตราด กิ่งกาชาดอำเภอคลองใหญ่ และหน่วยงานต่าง ๆ เข้าร่วมจัดกิจกรรม และมีการปล่อยพันธุ์ปูม้าจำนวน 2,888,888 ตัว ลงสู่ทะเล เพื่อเป็นการอนุรักษ์ทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง เพิ่มปริมาณสัตว์น้ำให้มีความอุดมสมบูรณ์มากขึ้น ณ ศูนย์ราชการุณย์ สภากาชาดไทย เขาล้าน จังหวัดตราด

## สถานีกาชาดที่ 7 จังหวัดอุบลราชธานี ออกหน่วยปฐมพยาบาลเบื้องต้นวันคล้ายวันสถาปนายวกาชาดไทย ประจำปี 2568



วันที่ 22 มกราคม 2568 สถานีกาชาดที่ 7 จังหวัดอุบลราชธานี ออกหน่วยปฐมพยาบาลเบื้องต้น ให้กับยุวกาชาดที่ร่วมพิธีปฏิญาณตนและสวนสนาม และประกวดการเดินสวนสนามยุวกาชาด ในโครงการจัดงานวันคล้ายวันสถาปนายวกาชาดไทย ประจำปี 2568 ในการนี้ร้อยตรี สรมงคล มงคลเสริ รองผู้ว่าราชการจังหวัดอุบลราชธานี เป็นประธานในพิธีเปิด มีผู้เข้าร่วมกิจกรรม 1,100 คน ณ สนามฟุตบอล UBRU happiness stadium มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี อำเภอเมืองฯ จังหวัดอุบลราชธานี

## สถานีกาชาดที่ 8 จังหวัดเพชรบุรี เยี่ยมกลุ่มเปราะบางในพื้นที่ตำบลห้วยสะพาน อำเภอเมืองฯ จังหวัดเพชรบุรี

วันที่ 16 มกราคม 2568 นางอรรพรรณ ขำเพชร หัวหน้าสถานีกาชาดที่ 8 จังหวัดเพชรบุรี และคณะ ร่วมกับนายกองค์โทสมศักดิ์ แยมพันธ์ุญ นายอำเภอเมืองเพชรบุรี จิตอาสาพระราชทานส่วนราชการในพื้นที่ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยสะพาน, กำนัน, ผู้ใหญ่บ้าน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ลงพื้นที่เยี่ยมกลุ่มเปราะบาง ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ป่วยติดบ้านติดเตียง เพื่อให้คำแนะนำในการดูแลสุขภาพเบื้องต้น พร้อมมอบชุดธารน้ำใจ จำนวน 4 ราย ในพื้นที่ตำบลห้วยสะพาน อำเภอเมืองฯ จังหวัดเพชรบุรี



## สถานีกาชาดที่ 9 อุดรธานี เอลิมพระเกียรติฯ ออกเยี่ยมบ้านผู้ด้อยโอกาส ตำบลลุดสระ อำเภอเมืองฯ จังหวัดอุดรธานี



วันที่ 7 มกราคม 2568 ร่วมกับโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลลุดสระ และอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เยี่ยมบ้านผู้ด้อยโอกาส จำนวน 3 ราย ให้ความรู้เรื่องการออกกำลังกายเพื่อฟื้นฟูสภาพทางร่างกายในผู้ป่วยติดเตียง การทำกายภาพบำบัดในผู้ป่วยอัมพาตครึ่งซีก การออกกำลังกายในผู้สูงอายุ การจัดทำทางเท้าที่เหมาะสมสำหรับผู้สูงอายุที่สูญเสียอวัยวะ พร้อมทั้งให้คำแนะนำการใช้ยาผู้ป่วยโรคหอบหืด และโรคแพ้ภูมิตัวเอง ณ ชุมชนบ้านดงลิง และชุมชนบ้านยางบึง ตำบลลุดสระ อำเภอเมืองฯ จังหวัดอุดรธานี

## สถานีกาชาดหัวหินเอลิมพระเกียรติฯ จัดกิจกรรมอบรมการดูแลตนเองของผู้สูงอายุ



วันที่ 6 - 7 มกราคม 2568 จัดกิจกรรมอบรมการดูแลตนเองของผู้สูงอายุ เนื่องในกิจกรรมชุมชนต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ ประจำปี 2568 ให้กับผู้สูงอายุในชุมชนบ้านทุ่งโก โดยให้ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทของสภากาชาดไทยกับการพัฒนาและส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ สุขภาพกาย สุขภาพใจ ในผู้สูงอายุและการอยู่ร่วมกัน การดูแลตนเองของผู้สูงอายุให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี ผู้สูงอายุกับการใช้ยา การปฐมพยาบาลเบื้องต้น สิทธิประโยชน์และกฎหมายน่ารู้สำหรับผู้สูงอายุ มีผู้สูงอายุเข้าร่วมอบรม จำนวน 32 ราย ณ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านทุ่งโก อำเภอเมืองฯ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์

## สถานีกาชาดที่ 11 วิเศษนิยม กรุงเทพฯ โครงการสาธารณสงเคราะห์แบ่งปันน้ำใจเชื่อมสายใยจากวัดสู่บ้านประสานสร้างสังคมสันติสุข



วันที่ 15 - 16 มกราคม 2568 ร่วมกับพระครูสุธีธรรมโสภิต ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดนิมมานรดี ในโครงการสาธารณสงเคราะห์แบ่งปันน้ำใจเชื่อมสายใยจากวัดสู่บ้านประสานสร้างสังคมสันติสุข ชุมชนซอยโรงเรียนสากล ซอยประตูน้ำ และซอยแสงเพชร บางแค กรุงเทพฯ โดยออกเยี่ยมชุมชน ผู้ป่วยติดเตียง ผู้พิการ ผู้สูงอายุและผู้ยากไร้ในชุมชนซอยลำเสือ เทอดไธ บางหัว และโซนโรงเรียนสากล ซอยบางแค เพชรเกษม กรุงเทพฯ ให้บริการตรวจสุขภาพเบื้องต้นแนะนำเรื่องสุขภาพ คัดกรองโรคความดัน โรคตา พร้อมทั้งมอบเครื่องอุปโภค-บริโภค จำนวน 61 ราย ณ ชุมชนใกล้เคียงวัดนิมมานรดี พระอารามหลวง เขตภาษีเจริญ กรุงเทพมหานคร

## สถานีกาชาดสิรินธร จัดกิจกรรมซ่อมแซมอพยพจริงกรณีเกิดอุทกภัย



วันที่ 17, 22 มกราคม 2568 จัดกิจกรรมซ่อมแซมอพยพจริงกรณีเกิดอุทกภัย ชุมชนและโรงเรียนพร้อมรับภัยพิบัติ บ้านนาگان หมู่ที่ 1 ตำบลนาเรียง และบ้านดอนห่อ หมู่ที่ 2 ตำบลนาเรียง อำเภอยะรัง จังหวัดนครราชสีมา โดยมีตัวแทนประชาชนในพื้นที่ คณะกรรมการชุมชนพร้อมรับภัยพิบัติบ้านดอนห่อ คณะครู นักเรียนโรงเรียนวัดโยธาราม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมฝึกซ้อมและสังเกตการณ์

## สถานีกาชาดเทพรัตน์ (สถานีกาชาดที่ 13 จังหวัดตาก) เยี่ยมกลุ่มเปราะบางที่ได้รับการปกป้องผ่านแอปพลิเคชัน “พินภัย”



วันที่ 8 มกราคม 2568 ร่วมกับเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านหนองแขม และอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านลานสาง เยี่ยมบ้านกลุ่มเปราะบางที่ได้รับการปกป้องผ่านแอปพลิเคชัน “พินภัย” ในพื้นที่บ้านลานสาง หมู่ที่ 12 ตำบลแม่ท้อ จำนวน 8 ราย ซึ่งเป็นผู้สูงอายุ และผู้ป่วยโรคเรื้อรัง โดยให้บริการตรวจวัดสัญญาณชีพให้คำแนะนำการดูแลสุขภาพ การออกกำลังกายเฉพาะราย และแนะนำการรับประทานยาตามแผนการรักษาของแพทย์

## สถานีกาชาดที่ 14 พังงา เจริญพระเกียรติฯ ดำเนินงานชุมชนต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ



วันที่ 13 - 15 มกราคม 2568 จัดกิจกรรมอบรม "ผู้สูงอายุดูแลตนเอง" ภายใต้โครงการชุมชนต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ ให้แก่ผู้สูงอายุ จำนวน 34 ราย ในชุมชนลำทองหลาง อำเภอบ้านทูลทุ่ง จังหวัดพังงา ณ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลลำทองหลาง อำเภอบ้านทูลทุ่ง จังหวัดพังงา โดยเน้นการส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ ตามหลัก 5 อ. (อาหาร ออกกำลังกาย อนามัย อารมณ์ และอดิเรก)



# “รู้-ลด-เลี่ยง”

## รับมือและป้องกันฝุ่น PM 2.5

รู้

รู้ ตรวจสอบสภาพอากาศทุกครั้งก่อนเดินทางออกจากบ้าน ผ่านการติดตามสถานการณ์ฝุ่นละออง PM 2.5 ตามช่องทางต่าง ๆ ของหน่วยงานด้านสาธารณสุข

ลด

ลด การสร้างมลพิษ ลดกิจกรรมที่ก่อให้เกิดฝุ่นละออง PM 2.5 เช่น จุดธูป เผากระดาษ ปิ้งย่างที่ทำให้เกิดควัน การเผาใบไม้ เผาขยะ เผาพืชผลทางการเกษตร เป็นต้น รวมถึงการลดเครื่องยนต์ในบ้านเป็นเวลานาน

เลี่ยง

หลีกเลี่ยง การเข้าไปในสถานที่ที่มีฝุ่นละอองสูง การอยู่กลางแจ้ง หรือทำกิจกรรมนอกอาคารเป็นเวลานาน ในช่วงที่ฝุ่นละออง PM 2.5 มีปริมาณมากกว่า 26 - 37 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตรขึ้นไป โดยปราศจากอุปกรณ์ป้องกันฝุ่นละอองในอากาศ



วันที่ 21 มกราคม 2568 ผู้แทนสถานนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาน้อมเกล้า สมุทรปราการ พร้อมคณะครู และนักเรียน มอบเงินจำนวน 7,850 บาท ให้กับสภากาชาดไทย เพื่อนำไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย โดยมีนายสิทธิศักดิ์ เพชรด้วง หัวหน้างานอาคารสถานที่ และรักษาการหัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ รับมอบ ณ ชั้น 3 อาคารเทิดพระเกียรติสมเด็จพระญาณสังวรฯ สภากาชาดไทย

สำนักงานบรรเทาทุกข์และประชานามัยพิทักษ์ สภากาชาดไทย

1871 ถนนอังรีดูนังต์ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร 10330

☎ 0-2251-7853-6 และ 0-2251-7614-5

☎ 0-2252-7976

✉ relief@redcross.or.th

จัดทำโดย งานประชาสัมพันธ์ กลุ่มงานช่วยอำนวยความสะดวก สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ สภากาชาดไทย



www.rtrc.in.th



📘 สำนักงานบรรเทาทุกข์ฯ



พันทภัย  
PhonPhai



ดาวน์โหลด แอปพลิเคชัน

ใช้ App พันทภัย แจ้งข่าวไว ช่วยได้เร็ว